255000

260000

2019 2020 2021 2022 2023

Figura 2 - Número de partos realizados por via de parto no estado de Minas Gerais entre os anos de
2019 e 2023.

Fonte – TABNET – DATASUS

É possível observar na Figura 2 que a realização de cesariana é superior à

realização de partos normais ao longo do período estudado. Silva et al.,(2020),

destacaram que muitas mulheres preferem a cesariana, motivadas pela crença de que

esse método reduz o sofrimento e a dor durante o parto. Esse fato se deve à falta de

informações adequadas, levando à percepção equivocada de que a cesariana é um

procedimento mais simples, menos complicado. Além disso, a possibilidade de

agendamento e da realização de laqueadura no momento do procedimento são

fatores que influenciam na escolha.

Ferreira; Skupien; Ravelli (2018) destacaram que a influência dos médicos

também é um fator decisivo na escolha da via de parto, uma vez que alguns

profissionais não informam sobre os riscos e contraindicações desse procedimento ou

recomendam sua realização sem necessidade durante o pré-natal ou trabalho de

parto.

A Tabela 1 demonstra a faixa etária das mães e os tipos de parto realizados

em Minas Gerais entre os anos de 2019 e 2023.

107425 102249 101587 97681 95444

149282 144741 140397 137201 138229

185 208 152 181 143
0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

2019 2020 2021 2022 2023

Normal Cesariana Ignorado

Tabela 1 – Faixa etária das mães e tipos dos partos realizados no estado de Minas Gerais entre os
anos de 2019 e 2023.

Faixa etária
Normal Cesariana

n. % n. %

10 a 14 2883 0,57 1766 0,25

15 a 19 75289 14,92 51958 7,36

20 a 24 137369 27,22 135708 19,23

25 a 29 123701 24,51 176827 25,05

30 a 34 96667 19,15 180741 25,61

35 a 39 54129 10,73 125082 17,72

40 a 44 13917 2,76 31555 4,47

45 a 49 697 0,14 2070 0,29

50 a 54 31 0,01 118 0,02

Outros ou ignorado 890 0,07 - -
Fonte – TABNET – DATASUS

Ao analisar a relação entre idade da mulher e o tipo de parto, observou-se que

o parto normal foi o mais realizado entre as mulheres de 20 a 24 anos. Idades entre

25 a 29 anos também se destacou o parto cesariana com 25,05%. As maiores taxas

de cesarianas destacaram-se na faixa etária entre 25 a 34 anos.

No Brasil, as mulheres têm optado por ter filhos mais tardiamente (Alves et al.,

2017). Essa tendência pode ser explicada por fatores como maior dedicação aos

estudos e à carreira, maior poder aquisitivo das mulheres, ampla disponibilidade de

métodos contraceptivos, além de casamentos tardios e da busca por parceiros

[…]

Tabela 4 – Tipos de gravidez e partos realizados no estado de Minas Gerais entre os anos de 2019 e
2023.

Tipo de gravidez
Normal Cesariana

n % n %

Única 499328 99,03 684949 96,53

Dupla 4804 0,95 23959 3,38

Tripla 86 0,02 674 0,09

Ignorado 3342 0,27 - -
Fonte – TABNET – DATASUS

A maioria dos partos, normal ou cesariana, ocorrem em gestações únicas. Em

gestações duplas e triplas a via de parto que mais ocorreu foi a cesariana (Tabela 4).

As gestações duplas e triplas representam um desafio para os obstetras, devido

ao risco de complicações durante a gestação e parto. Por isso, é fundamental que

haja um melhor entendimento sobre esse tema, tanto na perspectiva clínica quanto

social. Os tipos de partos em gestações duplas e triplas variam de acordo com cada

serviço de saúde, e isso também pode ser influenciado pelo contexto sociocultural e

epidemiológico. Os principais fatores que implicam na escolha de via de parto nesses

casos envolvem idade avançada da mãe, o número elevado de partos anteriores, o

histórico de gestações gemelares na família e a utilização de técnicas de fertilização

assistida (Silva et al., 2019).

A Tabela 5 demonstra a duração da gestação e os tipos de parto realizados

em Minas Gerais entre os anos de 2019 e 2023.

Tabela 5 – Número de consultas de pré-natal e tipos dos partos realizados no estado de Minas Gerais
entre os anos de 2019 e 2023.

Número de consultas
de pré-natal

Normal Cesariana

n % n %

Nenhuma 6515 1,30 4550 0,64

1 a 3 23166 4,61 15283 2,16

4 a 6 92115 18,31 96904 13,67

7 ou mais 381202 75,79 592028 83,53

Ignorado 3342 0,27 - -
Fonte – TABNET – DATASUS

Os dados mostram que 83,53% das cesarianas ocorreram entre mulheres com

sete ou mais consultas de pré-natal, enquanto apenas 0,64% das cesarianas

ocorreram entre mulheres sem qualquer acompanhamento pré-natal (Tabela 5).

Freitas; Sakae; Jacomino (2008) destacaram que pode existir uma associação entre

maior acompanhamento pré-natal e uma maior probabilidade de parto cesariano.

Além disso, no mesmo estudo, foi identificado que a frequência de cesarianas foi maior

em determinados períodos do dia, sem que houvesse justificativas médicas para esse

padrão. Esse achado reforça a ideia de que fatores associados à prática médica